UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na

II. stupni ZŠ Waldorfské

Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera

Marta Gemperlová

Katedra sociálně – pedagogická

Vedoucí práce Mgr. Marie Ortová

Studijní program Sociální práce: B7508

Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2011

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Rozvoj myšlení, citu

a vůle ve výchově na II. stupni Základní školy waldorfské; Waldorfská

pedagogika Rudolfa Steinera“, napsala samostatně a výhradně s použitím

uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého

studia.

V Praze dne 9. 12. 2011 Marta Gemperlová, DiS.

3

Bibliografická citace

Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na II. stupni ZŠ Waldorfské;

Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera;

Bakalářská práce/Marta Gemperlová, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Praha 2011, s. 68

Anotace

Bakalářská práce „Rozvoj myšlení, citu a vůle ve výchově na II. stupni

Základní školy waldorfské, Waldorfská pedagogika Rudolfa

Steinera“ rozvíjí téma waldorfské pedagogiky, kterou se snaţí zachytit jako

pedagogiku usilující o harmonický vývoj ţáků. Skrze působení waldorfské

pedagogiky na myšlení, cítění a vůli ţáků je rozvíjena jejich osobnost.

Cílem waldorfské pedagogiky je rozvoj myšlení, vůle a citu ţáků

v harmonické osobnosti. První kapitola popisuje antroposofii a Rudolfa

Steinerova jako zakladatele 1. Waldorfské školy ve Stuttgartu. Následující

kapitoly vysvětlují, co jsou myšlení, vůle a city a jaké má jejich působení

vliv na harmonický rozvoj bytostí ţáků. Waldorfská pedagogika vychází

z poznatků antroposofie, a tak se snaţí skrze správné působení vnějšího

světa (waldorfská pedagogika) rozvíjet vnitřní svět ţáků (jejich myšlení,

cítění, vůle). Tento vnější svět dětem zprostředkovávají právě učitelé, kteří

jsou dětem průvodci na jejich cestě skrze jejich mládí a dospívání. Je zde

popsána současná situace ve vzdělávání na těchto školách Práce také

obsahuje porovnání teorie a reality – jakým způsobem je rozvíjeno myšlení,

city a vůle na II. stupni základních škol waldorfských.
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Summary

My Bachelor thesis, called The Development of Thinking, Feeling and Will in

education of Pupils from the age of 12 to 15 at Elementary Waldorf School,

Waldorf pedagogy of Rudolf Steiner deals with the theme Waldorf pedagogy

which strives for harmonic development of pupils. The Waldorf pedagogy

aims to effect thinking, feeling and will of pupils to develop their

personality. The first chapter presents anthroposophy and Rudolf Steiner

as a founder of the First Waldorf School in Stuttgart. Next parts explain

what thinking, feeling and will are and how they effect and influence the

harmonic progress of pupils. Waldorf pedagogy uses the anthroposophy

knowledge and tries to develop the inner world (thinking, will and feeling)

of a pupil in harmonic personality of children or human through the

correct effect of outside world (waldorf pedagogy) on a pupil. Teachers

mediate this outside world to children. They are the pupils´ guiders of on

their journey in their youth and adolescence. Furthermore, the

contemporary situation of education at elementary schools is described.

My thesis contains comparison of theory and reality; it also contains the

information from several teachers from Elementary Waldorf Schools.
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 Tomu neodporuje skutečnost, že jednotlivé lidské pravdy mají jen

přechodnou hodnotu, protože byly v určité době poznány jako částečné nebo

úplné omyly. Neboť člověk si musí říci, že pravda trvá přece sama sebou, i když

jeho myšlenky jsou jen přechodnými jevy a formami věčných pravd. I ten, kdo

říká – jako Lessing – že se spokojuje s věčným úsilím o pravdu, protože plná,

čistá pravda existuje pouze pro Boha, nepopírá věčnou hodnotu pravdy, nýbrž ji

právě takovým výrokem potvrzuje. Neboť jen to, co má svůj význam samo

v sobě, může vyvolávat věčné úsilí. Kdyby pravda nebyla sama v sobě

samostatná, kdyby svou hodnotu a svůj význam získávala lidským duševním

pocitem, pak by nemohla být jediným cílem pro všechny lidi. Tím, že chceme

o ni usilovat, přiznáváme jí její samostatnou podstatu.1

1
R. Steiner, Theosofie: úvod do nadsmyslového poznání světa a určení člověka. s. 29, 30
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Úvod
Ve své bakalářské práci „Rozvoj myšlení, citu a vůle na II. stupni ZŠ

Waldorfské; Waldorfská pedagogika Rudolfa Steinera“, sepsané na

Evangelické teologické fakultě, se zabývám tématy waldorfská pedagogika

(výuka na druhém stupni základních škol waldorfských) a antroposofie.

Tato oblast je mi blízká, protoţe před studiem na VOŠ Jabok jsem měla

několik moţností načerpat z této oblasti vlastní poznatky. Během studia

na Jaboku jsem se pravidelně setkávala s podněty a myšlenkami

z antroposofie, které v souvislosti s waldorfskou pedagogikou tvoří celek,

skrze který je moţné nazírat na člověka a jeho svět. Skrze poznání

a myšlení, tak vyvinout způsob jednání člověka, který z vlastního

uváţeného poznávání světa a člověka svobodně jedná. Několikrát jsem se

zúčastnila letních kurzů v Sociálně – terapeutickém centru v Nové Vsi nad

Popelkou, zaměřených na antroposofické poznávání a pozorování světa,

také člověka (sebe sama) a ještě dalších kurzů a seminářů s podobným

zaměřením. V současnosti navštěvuji tříletý cyklus – Seminář pro

waldorfské učitele pro vyučování v šesté aţ dvanácté třídě waldorfských

škol, který probíhá na Střední škole – Waldorfském lyceu v Praze 4. Právě

z impulsů tohoto semináře si rozšiřuji vzdělání a čerpám informace

z praxe.

Motivace pro vytvoření bakalářské práce: Důvodem proč píšu

právě o tomto tématu je, ţe bych ráda navázala na svoji dřívější

absolventskou práci a pokusila se zmapovat waldorfské prostředí na

II. stupni ZŠW. Dalším důvodem je, ţe bych chtěla také prostřednictvím

zpracovávání této práce tuto problematiku více pochopit. Vlastní myšlenka

pro téma této práce vznikla na Waldorfském semináři v Praze, kde se

učitelé snaţili zmapovat problematičtější situaci ve výchově na II. stupních

svých škol. Nejprve tato situace s otevřením tohoto tématu vypadala

bezradně, ale v průběhu semináře byly dány jednotlivé návrhy. Co hlavně
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učitelé řešili, byla nespokojenost rodičů s úrovní waldorfských škol na

II. stupni. Konkrétně se učitelé zamýšleli nad otázkami proč, co a jak učit

na konkrétních waldorfských školách. Výsledkem této práce bylo

sestavení reálného učebního plánu a podání jednotlivých návrhů z řad

učitelů. Já jsem se snaţila ještě k tomuto tématu něco přidat, proto mě

napadlo téma „Rozvoj myšlení, citu a vůle na II. stupni ZŠ Waldorfské“,

které by mělo směřovat k propracovanějšímu způsobu výuky na II. stupni

těchto škol, kterým se zabývám v této práci.

Cíle bakalářské práce: Jde o podrobnější seznámení čtenáře

s oblastí waldorfské pedagogiky, která se snaţí svými vlastními způsoby

výuky rozvinout studenty II. stupně ZŠW v harmonické osobnosti. Cílem je

také zjistit, co učitelé dělají – jakými prvky rozvíjejí studenty v harmonické

– vyváţené osobnosti, co je pro ně důleţité, jestli je to rozvoj myšlení, citu

a vůle na II. stupni ZŠW.

Struktura, forma a poznámkový aparát bakalářské práce:

V teoretické části se věnuji kapitolám o waldorfské pedagogice. Je zde

několik kapitol, ve kterých jsou vysvětleny aspekty, teorie, poznatky této

pedagogiky. V části o antroposofii rozebírám z pohledu duchovní vědy, jak

je moţné působit na rozvoj myšlení, citu a vůle, a jakým způsobem můţe

být uskutečňována právě v tomto smyslu výuka na druhém stupni na


[…]


z Bible, ve 4. třídě to je germánská mytologie. K tomu je ve 3. třídě

z přírodovědné oblasti – rolnictví a řemesla a ve 4. třídě – vlastivěda,

nauka o člověku a nauka o zvířatech.64

Na II: stupni se vyučuje jiným způsobem. Podle výsledků pracovní

skupiny z proběhlého semináře, lze vysoudit, ţe v některých třídách

učitelé narazili na jevy, které museli vyřešit. Na II. stupni je více rozvíjena

vůle ţáků. Oni mají schopnost se dobře učit, ale musí pocítit, ţe to má pro

ně smysl. Coţ jim mohou učitelé umoţnit, viz projekty nebo psaní

ročníkových prací v 9. třídě – jde o reálné propojení se světem.

To, ţe na II. stupni mají předměty teoretické, umělecké (praktické)

a pohybové je významné, protoţe studenti mohou tímto způsobem v sobě

integrovat všechny sloţky „lidského vědění“ v podobě získání potřebných

základních znalostí a dovedností. Z přednášky na semináři a výzkumné

části také vyplývá, ţe v některých školách a třídách si ţáci mohou jiţ

vybrat z několika profilujících předmětů.
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 Viz. článek: Pedagogika, Waldorfské školství, (Antroposofická společnost, cit: 7.12.2011), dostupné z:

http://www.anthroposof.cz/co-je-anthroposofie/anthroposofie/pedagogika/
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Ve výzkumné části jsem se však také chtěla dovědět, jakými metodami

mohou učitelé rozvíjet myšlení, vůli a city ve výchově na II. stupni ZŠW.

Myslím si však, ţe v takovém případě by musela být moje práce mnohem

podrobnější. Zároveň bych chtěla dodat, ţe pro popsání celé problematiky

„Rozvoje myšlení, vůle a citu ve výchově na II. stupni ZŠW, Waldorfská

pedagogika Rudolfa Steinera“ je důleţité, si všimnout jak studenti

prospívají během celého studia, jací jsou. Zda jsou na studium zaměření

nebo jim to nevychází. Tento aspekt výchovy, kterým se zabývá tato práce,

také souvisí nejen s atmosférou ve třídě, školním kurikulem, učiteli,

rodiči, ţáky, ale nakonec s celou školou jako takovou.
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Závěr

V závěru své bakalářské práce na téma „Rozvoj myšlení, citu a vůle

ve výchově na II. stupni ZŠ Waldorfské; Waldorfská pedagogika Rudolfa

Steinera“ jsem se zabývala tématy, která souvisí s výchovou ţáků na

II. stupni ZŠW. Zároveň téma mojí práce je v kruzích veřejnosti často

a myslím, ţe i dlouho diskutované a kaţdý, kdo zastává ten či onen pohled

na situaci z toho vysuzuje příslušné závěry. Je to téma, které není příliš

nijak měřitelné, prakticky ho nelze u ţáků hodnotit, nemůţeme na toto

téma u dětí udělat výzkumné šetření. Víme, ţe je stále přítomné, musíme

s ním na těchto školách počítat a zároveň víme, ţe v naší práci jako práci

učitele můţe, avšak také nemusí být vidět.

Cílem bylo popsat a čtenáři přiblíţit téma, jakým způsobem je na

waldorfských školách rozvíjeno myšlení, cítění a vůle. Co to je rozvoj

myšlení, cítění a vůle, co to s sebou přináší. Waldorfské školy usilují o co

největší rozvoj lidské bytosti v harmonického studenta, proto jsem se

zaměřila na toto téma – coţ by mělo společně představovat aspekty

harmonické výchovy studentů ZŠ Waldorfských.

Při psaní této práce jsem se snaţila nalézt odpověď na otázku: jak

učitelé mohou studenty II. stupně ZŠW rozvinout v harmonické bytosti, co

si můţeme pod tím představit. Jaký mají způsob a metody výuky? Na toto

otázku se mi však nepodařilo nalézt jednoznačnou odpověď.

Kapitoly o rozvoji myšlení, vůle a citu obsahují názory, jakým

způsobem lze tyto elementy rozvíjet, v jakém věku, jak správně působit,

aby mohl člověk rozvíjet celou svoji bytost. Tyto oblasti také vycházejí

z nauky antroposofie, coţ je předpoklad pro pochopení a porozumění

obsahům kapitol.

Cílem také bylo, podívat se jakým způsobem je rozvíjeno myšlení,

vůle a cit právě na II. stupni ZŠ Waldorfské, coţ si myslím, jsem dokázala

uvedením rozhovoru s třídní učitelkou sedmé třídy. Ve výzkumné části
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jsem vyhodnotila příspěvky učitelů z waldorfského semináře, kde jsou

v textu vysvětleny souvislosti.

Na závěr práce bych ráda ocitovala slova Rudolfa Steinera

z časopisu člověk a výchova: „Pozoroval jsem články lidského, zvířecího

a rostlinného organismu v jejich podobách, a tak jsem vlastním způsobem

dospěl ke Goethově nauce o metamorfóze. Stále více jsem pozoroval, jak

spěje smyslový přírody k tomu, co jsem zřel duchovním způsobem. Kdyţ

jsem tímto duchovním způsobem pohlíţel na duchovní ţivot člověka, na jeho

myšlení, cítění a vůli, přijal „duchovní člověk“ podobu obrazné názornosti.

Nemohl jsem zůstat stát u abstrakcí, na které se obyčejně myslí, kdyţ se

mluví o myšlení, cítění a vůli. V těchto vnitřních ţivotních jevech jsem spatřil

tvůrčí síly, které před mé duchovní oko stavěly „člověka jako ducha“. A

kdyţ jsem pak pohlédl na smyslový zjev člověka, doplnil se mi tento pohled

o duchovní podobu, která ve smyslově vnímatelných jevech vládne“.65
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 T. ZDRAŢIL. Práce učitele s antroposofickou naukou o člověku jako umělecký proces. in: Člověk

a výchova
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