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Autorka předložila k obhajobě práci na téma waldorfské pedagogiky (dále jen WP), jak vyplý-
vá z úvodu, je to téma, o které se zajímá dlouhodobě a systematicky se v této problematice
také vzdělává. Mám dojem, že tento fakt ovlivnil obsah, zaměření i kvalitu práce. Cíl je for-
mulován široce - ”seznámit s oblastí waldorfské pedagogiky, která se snaží svými vlastními
způsoby výuky rozvinout studenty II. stupně základní školy waldorfské v harmonické osob-
nosti...zjistit,co, učitelé dělají, co je pro ně důležité, jestli je to rozvoj myšlení, citu a vůle” -
s.9. V krátkém odstavci se tedy otevírá několik témat, a to WP obecně a její specifika, pro-
blematika vyučování na 2. stupni základních škol, činnosti učitele, názor učitele na potřebu
rozvíjet myšlení, cit a vůli. Ptám se také, proč právě toto by mělo být pro čtenáře přínosné.
Obecné zaměření cíle poznamenalo obsah celé práce.

Text se skládá z části teoretické a části ”výzkumné”. V teoretické části je zpracováno několik
témat souvisejících jistě s WP, částečne snad také s cílem práce.

V kapitole 1 nazvané Založení a vznik první svobodné školy se Marta věnuje více problematice
sociální trojčlennosti waldorfské školy a dává je do souvislosti s rozvojem myšlení, citu a
vůle. Nadbytečný počet ukazovacích zájmen činí text na některých místech nesrozumitelným.
Kapitola je jedním z míst, ve kterém autorka přepsala přednášku ze svého vzdělávání, text
vyznívá jako mluvený.

Kapitola 2 přináší definice myšlení, citu a vůle podle psychologického slovníku. Tvoří ho jen
definice, Marta v textu ale hned zpochybnila jejich význam a zjednodušila je. Zdá se, že sama,
není přesvědčená o tom proč je kapitolu zařadila. Dále s definicemi už nepracuje.

V kapitole Myšlení, cítění a vůle ve výuce jsou krátce popsány sedmiletí ve vývoji dítěte, podle
kterých je koncipován i pedagogický přístup. Nerozumím tomu, proč je na konci kapitoly
zmíněn článek Kubičkové o mravním vývoji dětí.

V dalších třech kapitolách se autorka teoreticky věnuje každému ze tří jmenovancýh prvků -
myšlení, citu a vůli. Vychází přímo z textů Steinera, text je tedy absotraktní a hodně složitý.
V těchto kapitolách se nejvíce ukázalo, že autorčina hlubší, ale počáteční znalost celé pro-
blematiky, je na překážku. Autorka neumí zjednodušovat a aplikovat do praxe. Kapitoly sa-
my o sobě by snadmohly být zajímavé, souvislost s cílem práce se ale zcela ztrácí. Nerozumím
některým výrazům - např. duchové hledisko, duchový svět. V textu jsou myšlenkové zkratky.
nerozumím, co je myšleno tím, že se ve většině publikací nemluví o tom, co je cit - s. 25 - 26.
Jak s tím souvisí příklad v pokračování odstavce? V jaké souvislosti s předchozím textem je
uvedena zmínka o dělení citů na vyšší a nižší? Na s. 26 dole najdeme otázku, zda lze naučit
správné city. Ptám se, jestli je tato otázka vůbec relevantní. Existuje něco jako správné city?
Vyústění kapitoly 5.1 považuji za velmi zjednodušující.

Text kapitoly 7 je obecnější než text předchozí, autorka se vrací k antroposofii, ze které WP
vychází. Kapitola by tedy měla být spíše na začátku práce. V kapitole 8 jsou vyjmenovány
základní teze WP. Čtenáři se otevírá další téma a vztah k cíli se dále zamlžuje. Konkrétnější
je opět kapitola 9 pojednávající o osobnosti učitele. Studentka v ní pootevírá další témata,
kterým by bylo zajímavé se věnovat, opět ale bez hlubšího vztahu s cílem a s textem předcho-
zích kapitol. Podle mne zcela mimo je kapitola 10 Vývoj alternativního školství. Pdkladem pro
text se stala publikace z roku 1996, od té doby se situace nejen alternativního školství, ale

Posudek vedoucího bakalářské práce Marta Gemperlová, 5234

školství obecně v naší zemi výrazně změnila. V době 2. světové války a komunismu nemohly
alternativní školy vůbec existovat, proto o nich autorka nenašla žádné informace v literatuře.

V teoretické části studentka vychází pouze z díla samotného Rudolfa Steinera. Proto ji chybí
nadhled nad danou problematikou, neumí ji hodnotit a aplikovat do praxe. Text není výcho-
diskem pro část praktickou, protože autorka k tematice nepřistupuje kriticky. Chybí rozlišení
přímých a nepřímých citací.

Další část práce je nazvána jako výzkumná. To je velmi nadsazené vyjádření, protože autorka
vůbec žádný výzkum nedělala. Realizovala krátký rozhovor s jednou absolventkou školy a jed-
nou učitelkou a přepsala diskusi učitelů. V textu je sice uveden cíl plánovaného výzkumu, ale
znovu chybí jeho zdůvodnění, popis metodiky. Marta chce zjišťovat, proč je na waldorfských
školách smyslupné rozvíjet myšlení, city a vůli. Myslím, že toto se rozvíjí při výchově a vzdělá-
ní automaticky, a to ve všech výchovných a vzdělávacích prostředích. Výzkumná část je zcela
nevyhovující a proto nepovažuji za nutné ji dále komentovat.

Po grafické stránce je práce v pořádku, neobjevují se gramatické chyby, naopak stylistických
nepřesností je více. Článek O čem se píše je zařazen v seznamu literatury podle jména pře-
kladatele - s 66? Kdo je autor?

Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: E
Zdůvodnění, závěr:

Práce Marty Gemperlové je hraniční. Autorka je problematikou zaujata, toho si cením. V po-
slední době získala mnoho nových informací, které sama považuje za důležité, ovšem neumí je
kriticky hodnotit. Marta se snažila hledat informace pro práci v různých zdrojích, nakonec je
ale velká většina informací převzata z díla Steinera nebo autorů, kteří jeho učení interpretují.
Z textu není zřejmé, co je převzato z literatury a co je vlastním textem autorky. Cíl práce je
obecný, nezdůvodněný a práce tak nemá strukturu a linii.

Přes všechny uvedené nedostatky jsem se rozhodla práci ještě doporučit k obhajobě. Podmínkou
obhájení práce je ale podrobné zodpovězení níže uvedených otázek.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
V čem je podle autorky specifický důraz na rozvoj citů, vůle a myšlení ve WP? Jak se to kon-
krétně projevuje ve výuce. Jakým způsobem a proč by se dalo zjišťovat, jaké jsou zkušenosti
učitelů v těchto oblastech?

Jaké jsou podle autorky výhody a nevýhody toho, že jeden učitel vede svou třídu 9 let?
Jaký je přínos WP podle autorky v českém školství - v čem je typická a nezastupitelná?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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